
 

 
 

ROMA, 3.08.2020 
PROT. N.344/DIRAMM/LP/AS-20  
 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la fornitura di un webinar di formazione per Re-
sponsabile Unico Procedimento – RUP, inerente la “GESTIONE DELL’APPALTO”, 
suddiviso in due mezze giornate, 11 e 18 settembre 2020, con possibilità di seguirlo 
anche in differita. - CIG Z0B2DDF813. Rif. AMM. 100. 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI in relazione alle sue attività ha la necessità di acquisire la fornitura di servizi 
di un webinar di formazione per Responsabile Unico Procedimento – RUP, inerente 
la “GESTIONE DELL’APPALTO”; 

 In data 22 luglio 2020, l’ANCI ha inviato richiesta di preventivo avente Prot. n. 
329/DIRAMM/LP-as-20, alla Società Format srl – Centro Studi Ricerche e Forma-
zione, C.F. 04332110370, P.I. 08055290012, con sede legale in Corso Matteotti 12 
- 10121 Torino; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio a valere sul budget di progetto è, in 
ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA;  

 
Visto 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-
se (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-



 
 

 
2

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 che entro il termine di scadenza previsto l’Operatore Economico invitato ha presen-
tato regolare offerta economica; 

 

Ritenuto 

 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa alla Società 
Format srl – Centro Studi Ricerche e Formazione, C.F. 04332110370, P.I. 
08055290012, con sede legale in Corso Matteotti 12 - 10121 Torino, in quanto la 
stessa ha acquisito una pluriennale esperienza sulle tematiche richieste; 

 idonea l’offerta formulata dalla Società Format srl – Centro Studi Ricerche e 
Formazione, relativa alla fornitura del webinar di formazione per Responsabile 
Unico Procedimento – RUP, inerente la “GESTIONE DELL’APPALTO, nei termini 
dettagliati nella proposta allegata alla presente determina; 

 valido e congruo il preventivo proposto dalla Società Format srl – Centro Studi 
Ricerche e Formazione, pari a € 2.250,00 (euro duemiladuecentocinquanta/00), 
IVA esclusa, ed alla quantità e qualità dei servizi offerti nella proposta sopra cita-
ta; 

 il servizio offerto dalla Società Format srl – Centro Studi Ricerche e Formazione, 
corrispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  

 
DETERMINA 

 

 DI AFFIDARE alla Società Format srl – Centro Studi Ricerche e Formazione, 
C.F. 04332110370, P.I. 08055290012, con sede legale in Corso Matteotti 12 - 
10121 Torino, fornitura del webinar di formazione per Responsabile Unico 
Procedimento – RUP, inerente la “GESTIONE DELL’APPALTO; 

 
 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 2.250,00 

(euro duemiladuecentocinquanta/00), oltre IVA. 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                 Lara Panfili 

 



 
 

 
3

 


